

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Katerzyny. Jutro: Pelagii. M.p. Poniedziałek, 20 marzec 1945. Nr. 191.

C H U R C H I L L O Ś W I E C I E P O W O J E N N Y M Gen. Montgomery rozpoczął ofensywę

London, 22. III. Premier Churchill wygłosił wczoraj przez radio przemówienie do całego świata. Nakreślił on plan organizacji świata powojennego oraz wewnętrznych poczynąń W. Brytanii po wojnie. Na zakończenie swego przemówienia Churchill oświadczył, że otrzymał wiadomość, iż VIII-a armia brytyjska rozpoczęła natarcie na południowym odcinku frontu w Afirze. Gen. Montgomery donosi, że jest całkowicie zadowolony z dotychczasowych działań.

Churchill zaznaczył, że zachowując pełną rezerwę i nie usiłując przepowiedzieć przypuszczenia, że Hitler pokonany zostanie w roku przyszłym, a może za 2 lata. Przez zwycięstwo Churchill rozumie zniszczenie nie tylko samego Hitlera, ale również wszystkich się zła przez niego reprezentowanych. W momencie, gdy wróg zostanie pokonany, nastąpi kulminacyjny punkt wojny. Narody sprzymierzone przystąpić muszą natychmiast do całkowitego rozbrojenia Niemiec, zrabowane dobra muszą być bezwzględnie zwrócone poszczególnym narodom. Nastąpi częściowa demobilizacja sił zbrojnych sprzymierzonych, konieczne będzie jednak obsadzenie pewnych załóg w krajach, które wywołały wojnę. Wszyscy winni zbrodni wojennych natychmiast pociągnięci będą do odpowiedzialności.

W ramach organizacji świata po wojnie powinnaby powstać Rada Europy i Rada Azji. Wobec tego, że według wszelkich przewidywań wojna z Japonią skończy się później - Churchill zajmuje się sprawami Rady Europy. Przewiduje on wejście do niej zarówno wielkich mocarstw, jak i państw mniejszych, których prawa i interesy muszą być uwzględnione. Mniejsze państwa weszłyby do Rady połączone w federacje lub inne ugrupowania. Tego rodzaju instytucja międzynarodowa składająca się z wielkich mocarstw i grup państw mniejszych, posiadać musi silną egzekutywę; Churchill przewiduje utworzenie w jej ramach najwyższego sądu dla rozstrzygnięcia sporów międzynarodowych, oraz specjalnych sił zbrojnych, które będą mogły być użyte przeciw państwom, usiłującym wywołać nową wojnę. Zadaniem Rady Europy będzie też jaknajściślej zespolecie wszystkich krajów bez niszczenia cech indywidualnych i tradycji poszczególnych narodów. Churchill stwierdza, że przedwczesne jest jeszcze spieranie się o granice. Nie oznaczają to, aby rozmowy na ten temat nie były już prowadzone między poszczególnymi państwami. Nie mniej jednak są w tej chwili jeszcze sprawy ważniejszej,

jak walka z okrętami podwodnymi, ciężka wojna na Dalekim Wschodzie i wojna w Europie. Premier Churchill wyraził pogląd, że żaden naród nie będzie mógł uzyskać pełnego zaspokojenia swych indywidualnych aspiracji.

Churchill omówił w swym przemówieniu szereg zagadnień, które wyłonią się natychmiast po wojnie. A więc m.in. konieczność zaopatrzenia Europy w żywność, zorganizowanie pomocy lekarskiej, natychmiastowe ujęcie w ramy planowe życia gospodarczego i t.d. Premier podkreślił, że W. Brytania nie pozostanie na uboczu i musi przyjść Europie z czynną i zakrojona na szeroką skalę pomocą.

Osobną część swego przemówienia poświęcił Churchill organizacji życia powojennego w Anglii na nowych zasadach. Za najważniejsze uważa on opracowanie czteroletniego planu, w ramach którego przeprowadzone będą reformy gospodarcze, polityczne i społeczne. Reformy społeczne oparte będą na planie Beveridgea, przedmiotem szczególnej troski państwa będzie stan zdrowia obywateli, właściwa organizacja powszechnego szkolnictwa, rozbudowa rolnictwa, ustabilizowanie cen. Churchill podkreślił konieczność przygotowania zawczasu odpowiednich planów, aby uniknąć błędów poprzedniego okresu powojennego.

London, 22. III. W związku z projektem Churchilla o utworzeniu Rady Europy, przypomnieć należy, że polski minister spraw zagranicznych Raczynski, przemawiając na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Rady Narodowej, powiedział m.in.: "W skład organizacji powojennej wejść muszą zarówno państwa wielkie, jak i mniejsze, indywidualnie a także, można mieć nadzieję, zbiorowo w formie federacji czy porozumień".

Jak widać polityka polska idzie w tym zakresie po tej samej linii co polityka brytyjska.

London, 22. III. Cała prasa podkreśla doniesienie o poglądzie Churchilla co do utworzenia Rady Europy.

Po 4 1/2 - miesięcznym milczeniu
HITLER WYGŁOSIŁ 15-MINUTOWĄ MOWĘ

Londyn, 21. III. Hitler przemawiał dzisiaj po 4 1/2-miesięcznym milczeniu. Wygłosił on krótką mowę, która w godzinę później nadawana była przez radio. Nie zapowiadano jej uprzednio, jak praktykowano to zawsze dotychczas. Hitler mówił około 15-u minut bez swego zwykłego zapachu. Okazją do przemówienia był "dzień pamięci bohaterów", przełożony z ubiegłej niedzieli. Wśród słuchaczy znajdowali się wyżsi dowódcy niemieccy, przywódcy partii i około 300 rannych żołnierzy. Hitler stwierdził, że armia niemiecka znalazła się w trudnym położeniu na skutek niesprawiedliwości losu. Zapewnił, że kryzys został przezwyciężony i można było rozpocząć działania, które zapewnią powodzenie. Aplauz słuchaczy był wielce umiarkowany.

Mimo fatalnej pogody

PRZYGOTOWANIE LOTNICZE W TUNISIE TRWA

Londyn, 21. III. Mimo niepomyślnych w dalszym ciągu warunków atmosferycznych lotnictwo sprzymierzonych w Tunisie nie ustaje w ożywionych działaniach, stanowiących niewątpliwie przygotowanie do decydującego uderzenia na lądzie. Siły powietrzne VIII-ej armii skoordynowały już tak dalece swe działania z pozostałymi formacjami lotniczymi sprzymierzonych, że bombardowce jednej grupy dokonują nalotów wspólnie z pościgowcami drugiej. Dowództwo całości działań powietrznych spoczywa w rękach gen. Cunninghama. W ciągu ostatniej doby bombardowano nadal umocnienia linii Mareth, oraz szereg obiektów n-plskich na zachód od portu Qabes.

Londyn, 21. III. Na tyłach linii Mareth oddziały amerykańskie zajęły m. Senett na linii kolejowej do Sfaxu między Gafsa a Maknassy. Siły sprzymierzonych umacniają w tym rejonie nowo zdobyte stanowiska. Na północnym odcinku frontu nie zaszło nic godnego uwagi.

BITWA NAD DONCEM WCIAŻ BEZ REZULTATU

Londyn, 21. III. Zacięte walki nad Doncem trwają w dalszym ciągu, napór niemiecki jest wciąż bardzo silny, jednak Rosjanie bronią się nadal skutecznie. Na jednym z odcinków frontu wojska sowieckie odpierając natarcie zniszczyły 14 czołgów i rozbiły batalion piechoty niemieckiej. Z rejonu Smoleńska, jak również z północnego odcinka frontu nadchodzą wiadomości o dalszych postępach sowieckich.

Londyn, 21. III. Jeden z korespondentów amerykańskich podkreśla, że

zwłoka w przeprowadzeniu kontrofensywy niemieckiej na południowym froncie jest dowodem wyczerpania rezerw niemieckich. Z punktu widzenia strategicznego przeciwuderzenie niemieckie konieczne było już dawno dla uratowania VI-ej armii pod Stalingradem i dla odsieczy armii na Kaukazie. Obecnie Niemcy rzucili do walki oddziały, które miały być użyte do tegorocznej ofensywy wiosennej. Ponadto d-two niemieckie ściągnąć musiało wiele sił, przeznaczonych do obrony Europy przed inwazją sprzymierzonych.

LOTNICY POLSCY NA CZOŁOWYM MIEJSCU

Londyn, 21. III. Polskie siły lotnicze są obecnie najsilniejsze wśród państw europejskich. Lotnicy polscy zrzucili na Niemcy i tereny okupowane 5 milj. kg. bomb, biorąc udział w 407 nalotach, w których uczestniczyło łącznie 4.478 maszyn. Polscy lotnicy mają na swym koncie 567 zestrzeleń samolotów n-pla, z czego 65 zestrzeliły ostatnio nasze myśliwce w Tunisie.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 22. III. Min. Eden udał się z Nowego Yorku z powrotem do Waszyngtonu, gdzie weźmie udział w dalszych naradach na tematy wojenne i powojenne.

Londyn, 22. III. Moskwa przyznała, że wojska sowieckie wycofały się z Biełgorodu. Na Kubaniu Rosjanie poczynili postępy.

Londyn, 22. III. Lotnictwo brytyjskie bombardowało wczoraj objekty we Francji. Wszystkie samoloty powróciły do baz.

Londyn, 22. III. Niemcy wysadzają budynek nadbrzeżny w Dieppe. Pozostaje to w związku z przygotowaniami przeciwinwazyjnymi.

Londyn, 22. III. Król angielski zakończył 4-dniową inspekcję floty brytyjskiej.

Londyn, 22. III. Z Czechosłowacji nadeszły wiadomości o masowych aresztowaniach w Pradze, oraz obławach w innych miastach. W Jugosławii niemiecki komendant Belgradu zapowiedział rozstrzelanie 400 zakładników, jako odwet za sabotaże kolejowe.

Londyn, 22. III. Okręty francuskie, które przybyły niedawno do portów amerykańskich, są już prawie całkowicie naprawione.

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 22. III.

Godz. 7-ma: Temp. plus 10°C., ciśn. 723 mm., wilg. 94%. Przewid. pogoda: W godz. przedpołudniowych chmurno z przelotnymi deszczami. Po obiedzie pochmurno.